(1) Duplex inscriptionis clausula in pontificiis rescriptis usuvenit, nempe *in perpetuum et salutem et apostolicam benedictionem*: prior quidem in bullis majoris momenti, et quæ in longum tempus valituræ erant: posterior vero in aliis brevioribus rescriptis, quæ in præsens exsequenda. Ita Mabill. *De re diplomatica*, lib. vi.

(2) Substitute indictionem quartam. Quia de re

A rat, vel intronemittat, nisi quem abbas elegerit. Qui si in aliquo ei resisterit, concessa potestate careat, et alium auctoritate apostolica abbas eligat. Ob-eunte te nunc ejusdem loci abbate, vel quolibet tuo successore, nullus ibi qualibet astutia vel violentia ponatur, nisi quem fratres communi consensu, vel pars consilii senioris elegerint. Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularis persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens contra eam venire tentaverit, secundo tertiove commonita; si non emendaverit, honoris potestatisque suæ dignitate careat, reamque se divino iudicio esse cognoscat, et a sacratissimo corpore Domini aliena fiat, sitque anathema in die Domini extremo igne com-burenda. Amen.

B Ego Honorius catholice Ecclesie episcopus sub-scripsi.

Datum Lateranis per manus Aimerici sanctæ Ro-manae Ecclesie diaconi cardinalis ac bibliothecarii, vice domni Friderici archicancellarii, et Colonien-sis archiepiscopi, vi Kal. Martii, anno ab Incarnatione Domini 1126, indiet. iii (2), pontificatus domini Honorii papæ II anno i.

III.

Confirmatio super abbatum et electionem abbatis in Salfeld secundum quod institutum est ab Hanno Coloniensi et a Sigefrido archiepiscopo Moguntino: et incorporatio super parochiam Neuhoesen et Cröup, et quod nullus in territorio vel jurisdictione domini abbatis ecclesiam fundet seu consecret, neque canes pascuntur, nec venatoribus stipendia dentur.

(Anno 1125, Febr. 24.)

[Thuringia sacra, 698.]

HONORIUS episcopus, servus servorum Dei, charris-simo in Christo filio WALTHERO Salfeldensi ab-bati et omnibus post eum promovendis in per-petuum.

Quando dignitas et auctoritas apostolice sedis, cui Domino dispensante præsidemus, ad hoc maxi-mum spectat, ut universæ Ecclesie per totum mundum inde prospiciatur et cunctæ congrega-tiones et loca sanctorum per illam disponantur, stabiliantur et defensentur, notum facimus om-nibus filiis nostris, enemis scilicet fidelibus Christi, et volumus pro remedio animæ nostræ et pro interesse sanctorum apostolorum Petri et Pauli D ut locus eorum et abbatia, que vocatur Salfeld, ita permaneat et confirmetur secundum quod eam in-stituit venerabilis Hanno archiepiscopus Coloniensis constructor ejus et cooperator ejus Sigefridus Moguntinensis archiepiscopus in eius parochia sita est super fluvium, qui Sala dicitur. Volumus ergo et sub interminatione perpetui anathematis consti-tuimus et præcipimus ut locus ille perpetua pace sit

Mabill. citat. lib. ii, cap. 25, n. 9, scribit: « Inveniuntur quedam bullæ quarum calculus recentio-rem nostrum prævertit, » ubi exempla circa hos ipsos annos affert. Aimericus seu Emericus cardinalis saepius in bullis subscriptus reperitur, nun-quam tamen cum titulo *bibliothecarii*, alias consueto, prout sit in præsenti bulla,

stabilis et quietus, et ab omni violatione, et ab omni perturbatione, et in favore tutus et munitus. Monachi qui ibi secundum regulam S. Benedicti vivunt et secundum consuetudinem cœnobii Sigebergensis, et habent liberam electionem de abbate suo, si fuerit inter eos, qui dignus sit esse abbas, eligant eum, sin annon de cœnobia Sigebergensi unde consuetudines habent, abbatem accipient, quem et constitutum nullus ad aliquod curiale servitium constringat. Res et possessiones istius loci, quas venerabilis Hanno vel alii episcopi et fideles illie tradiderunt, et ad me tradituri sunt auctoritatis nostræ banno confirmamus. Parochiam, quæ dicitur Neuhausen, et parochiam quæ dicitur Crölup, et alias omnes parochias et ecclesias quæ sunt in illa terra locus ille sub jure suo firmiter habeat, sicut venerabilis Hanno disposuit, et nullus in illa provincia vel ecclesia construat vel consecret sine abbatis consensu. Et quemadmodum gens illius terræ priusquam venerabilis Hanno archiepiscopus per illud cœnobium et per alias quas construxit ecclesias aggressus est, pagana fuit et adhuc semipagana videtur, concedimus et damus auctoritatem sicut idem Hanno episcopus et Sigefridus archiepiscopus testamento sanxerunt, ut abbas illius loci et monachi, quos ad hoc procuravit, habeant ibi potestatem predicandi verbum Dei, baptizandi, sepeliendi, infirmos visitandi, confessiones percipiendi, ut scintilla Christianitatis quæ per eos adhuc ibi vigeret, nequaquam extinguitur, sed magis ac magis ad honorem sanctæ ac summæ individue Trinitatis accendatur. Montem, qui dicitur Coburg, cum omnibus prædiis ad eum pertinentibus monachi Salfeldenses possideant, et villam quæ dicitur Sevraveldin et aliam Sidemaresdorff, et mercatum quod est in Moderin (3) et prædia ejusdem Reginaldi, quæ prope ad XIII mansos ibi habent, et alibi villam, quæ dicitur Ilmina cum molendino, et omnibus utilitatibus suis, nemus et silvam quæ quendam ad cameram pertinuit, sicut Hanno archiepiscopus contradidit, ita habeant cum omnibus villis et novalibus ibi elaboratis; et si quis a temporibus ejusdem Haunonis archiepiscopi usque nunc aliquod ibi novale sine abbatis licentia usurpavit, vel deinceps usurpare voluerit, ni resipiscat, et nisi sanctis apostolis Petro et Paulo et eorum monachis sua recognizeat, sit anathema in perpetuum. Similiter et de illis censemus qui decimam illam quæ per terram datur de singulis mansis cum duobus tantum modiis vel auferre vel subtrahere voluerint monachis illis, quia specialiter *dos monasterii* est, et quotidiana Domino militantium sunt parata stipendia. Nullus ergo episcopus, nullus episcopi villicus, nullus miles amplius de illa decimatione se intromittat, si voluerit Ecclesiæ matris gremio confoveri. Interdicimus etiam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ut in bonis monasteriis se-

(3) *Moderin*, Medera dicitur, non longe a Wiesenfelda in Franconia.

A cunctum consuetudinem provinciae illius neque canes pascantur, neque stipendia venatoribus dentur, nec episcoporum, nec advocatorum, nec aliorum quorumlibet hominum violentia locus ille gravetur et opprimatur, cum sit ibi vinea Domini Sabaoth quæ per nos et successores nostros munita et septa sit intus et foris, ubi Martha possit ministrare, ubi Mariæ detur pacare et videre quam suavis est Dominus, ubi *Glória in excelsis Deo et in terra Pax hominibus bona voluntatis*, et pro omni populo Domini et nostro saepius auditur et præcantatur. His consuetudinibus, et illud adjicimus, et auctoritatis nostræ banno cunctis fidelibus notificamus, quod quidam ingenuus vir nomine Adelbertus de Conize et uxori ejus nomine Christina pro remedio animarum suarum, et parentum et affinium suorum tradiderint Domino et apostolis ejus Petro et Paulo ibi in Salfeld prædia sua quæcumque habuerint in illa terra, quæ dicitur Orla, videlicet Coniza in Buchio, in Brisinnice, vel in Quezin et alibi ubique jacent cum omnibus utilitatibus suis, viis et inviis, exitibus et redibus, agris et silvis, terris cultis et incultis, aquis et aquarum decursibus, molendinis, pratis, pascuis et familiis. Hæc omnia eo jure tradiderunt ut quicunque est abbas Salfeldensis habeat sub manu sua ipsorum bonorum advocationem, et cuicunque voluerit committat eam sine beneficio, et sine alicujus heredis successione, et ex ipsis bonis nullus habeat beneficium, praeter eos homines qui excepti sunt, cum suis beneficiis quando ista facta est delegatio. Qui autem ex familia traditi sunt, ut vocentur *serientes*, qui ex abbatia S. Michaelis in Sigeberge, et ex abbatia S. Pantaleonis in Colonia. Qui autem ita delegati sunt, ut sint sicut fuerunt tantum ex familia tali jure possidentur, ut quicunque eorum culpabilis in judicio pronuntiatur, cum XXX tantum denariis emendetur et eorumdem denariorum medietatem, hoc est, XV persolvat. Ipse vero prænominatus miles Adelbertus et conjux ejus Christina habeant advocationem ipsorum prædiorum, et ipsa prædia cum omni utilitate quandiu vivunt nisi sponte voluerint ex dimittere. Post mortem autem amborum, abbas et fratres sui ea libere et potestate possideant in cleemosynam et utilitatem monasterii, et pauperum et hospiti Christi. Si quis hanc infringere, vel violentiam aliquam his decreatis inferre voluerit, sciat se per auctoritatem apostolorum Christi Petri et Pauli, et per nostrum potestatis bannum anathematæ et igne perpetuo cum omnibus iniquis et raptoribus, et invasoribus damnandum, nisi cito poenitentia digna commotus resuscitere curaverit.

Ego Honorius catholicæ Ecclesiæ episcopus.

Data Eaterani VI Kal. Martii per manum Dilmarici cancellarii bibliothecarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ; anno ab Incarnatione Domini 1125, indict. III, pontificatus domini Honorii II papæ anno II (4).

(4) Signa chronologica sunt corrupta. JAFFÉ.

Pivilegium pro congregazione Camaldulensi.
(Anno 1126, Mart. 7.)

[*METARELLI Annals. Camaldul.* l. III, p. 506, ex codice antiquo S. Michaelis Pisarum.]

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Joanni priori Camaldulensi; et ejus fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Ad hoc universalis Ecclesiae cura nobis a provisore omnium honorum Deo commissa est, ut religiosas diligamus personas, et beneplacente Deo religionem studiemus modis omnibus propagare. Nec enim Deo gratus aliquando simulatus impenditur, nisi ex charitatis radice procedens a puritate religionis fuerit conservatus. Oportet igitur omnes Christianae fidei amatores religionem diligere, et loca venerabilia cum ipsis personis divino servitio mancipatis attentius confidere. Quapropter, charissimi in Domino filii, justis petitionibus vestris assensum prabentes locum vestrum cum omnibus ad se pertinentibus in beati Petri tutelam, nostramque protectionem suscipimus, et apostolicae sedis patrocinio communimus. Per presentis igitur privilegii paginam constituimus, ut Camaldulensis Eremi status semper in religionis suae vigore permaneat, et monasticæ observantie ordo in tota vestra congregatione statutus a nullius protervia commutetur, et ne eni fratrum vestrae congregationis post monasticam professionem exhibitam, absque prioris et rationabili fratrum licentia egredi liceat, prohibemus; quod si exire presumpserit, et secundo tertiove commonitus redire contempserit, usque ad condignam satisfactionem excommunicationis sententiæ submittatur. Ecclesiis vero ab ejusdem congregationis fratribus rectis a nullo episcoporum absque canonica examinatione divinum interdicatur officium. Liceat et ecclesiarum vestrarum monachis in communi civitatis, seu parochiæ interdictio, clavis januis, et non admissis dioecesanis, divina officia celebrare. Porro qui propter obsequium servorum Dei, qui in Camaldulensi Eremo degunt, perrexerint, in cundo et redeundo, et stando a nemine molestentur. Quaecunque vero in presentiarum juste ac legitime possidetis, apostolica auctoritate vobis vestrisque successoribus in eadem religione permanentibus, confirmamus. In quibus haec propriis nominibus duximus exprimenda: ecclesiam Sancti Donati, quæ Fonsionis dicitur, cum hospitali et omnibus suis bonis; monasterium Sanctæ Marie in Poplona; monasterium Sancti Salvatoris seu civitatem Florentiæ. Monasterium Montis-Muri; monasterium Sancti Petri in Cerreto; monasterium Sanctæ Marie in Policiano; monasterium Sancti Petri in Fontiniano; monasterium Sancti Justi in Vulterriss; monasterium Sanctæ Marie in Morrone; monasterium Sancti Frigidiani et monasterium Sancti Michaelis infra civitatem Pisarum. Monasterium Sancti Sayini, in territorio ejusdem civitatis. Monasterium Sancti Stephani in Cintoria;